exer-

exercitio. Inuaserat enim nepotū regnum
 summo scelere, & scelera innumera com-
 mittebat. quod verò caput scelerum erat,
 neglecto Deo vero, Baalem adorabat, ado-
 ranque iubebat. Iustè verò, & ab eo, cuius
 munus erat, vindicabat. Ioiadas enim non
 erat priuatus, sed Pontifex summus, ad quē
 rerum etiam ciuilium cognitio tum perti-
 nebat. Deinde habebat asseclas Principes
 Iudee & Leuitas, deniq; erat affinis Regis.
 Quòd verò non indicit de more comitia in
 Mizpah, non culpatur, vt neq; etiam quod
 furtiuè consilia iniret, & clanculum coniu-
 raret. Alioqui enim res minimè successi-
 set, & in incassum cessisset. Coniuratio au- Bartol. in
Traſt. de
Guelph.
& Gibel.
 tem bona malāue est, vt bonum, malumue
 finem spectat, & ab iis, quorum est, aut se-
 quis, initur. Rectè ergo Principes Iuda fece-
 rant maleverò, si secus se gesiſſent. Vt e-
 nim tutor cauere debet, ne pupilli bona de-
 pereant: ac ni faciat, actione tutelę tenetur:
 ita & hi populi salutem tueri, qui se totum
 ipsorum curae tradidit, & credidit, suasque
 in ipsos actiones omnes quodammodo
 tranſtulit. In summa: vt licet vniuerso po-
 pulo repugnare, ita & Principibus Regni,
 qui vniuersum repræsentant, non secus ac
 decurionibus pro corporis utilitate, cōtra Vlp. l. 160.
 here. Ut verò refertur ad vniuersos, quod D. dereg.
 publicè per maiorem partem geritur; ita, iuris.

60 V I N D I C . C O N T R A

quod maior pars Principū seu optimatum fecerit, omnes quod omnes, vniuersus populus fecisse dicetur; Verum hiç alia nobis exoritur quæstio.

An pars Regni resi stere posse sit. Statuamus iam Regum aliquem, legem Dei Ecclesiā nūe abolere. Vniuersitatē con sentire, aut maiorem saltem eius partem, Principes aut omnes, aut plures coniuere partem interim aliquantulam populi, vnum, inquam, aliquem ex Principibus Magistratibusq; legem Dei retinere, Deumq; ritē colere velle: quid licere putas, si Rex aut eam partem ad impia sacra cogere, aut ei piis sacrī interdicere velit? Hic de singulis, seu de priuatis, non loquimur, qui vniuersitatis partes non censemur, vt neq; tabulæ, clavi, papilli, nauis: aut lapides, trabes, cæmenta, domus. Sed de aliqua Provincia urbeā, quæ regni partem faciat, vt prora, puppis, carina, nauim: teatrum, parites, fundamentum, domum facere dicuntur. & de aliquo Magistratu, qui eins Provinciae, urbisq; curam gerat. Evidem si exemplis certandum est, etsi ea propter asuetam hominum, in cultu Dei defendendo, desidiā, rariuscula sunt: tamen non profus defunt. LOBNA, urbs Sacerdotalis, se se subducit Ioramō Regi Iuda, ab eoq; quodammodo deficit, quia defecerat à Deo patrum suorum, à quo ipsa deficere solebat: &

Iosue c.21. ver.13.
1. Chron. c. 6. ver.17.
2. Chron. c. 22. v.10.

& forte verebatur, ne Baali sacra facere co-
geretur. Consimiliter Antiocho iubente, vt
Iudæi vniuersi, legem ipsius sequerentur,
suamq; à Deo acceptam desererent respon-
det Mathathias: Non obtemperabimus. vt
transgrediamur nostram Religionem. Nec
verò id modò: verùm Zelo Phinees corre-
ptus, eo ipso, qui ad impia sacrificia conci-
ues suos adigebat, sua manu intersecto, ar-
ma capit, in mōtes sese recipit, manum col-
lit. Deniq; pro Religione & patria, pro a.
ris, inquam, & focis, aduersus Antiochum
adèd prosperè, Deo fauente bellum gerit,
vt Hierusalem recuperet, & armis Genti-
lium, in Ecclesiæ perniciem coniuratis, fra-
stis, debilitatis. purum Dei cultū restituat.
Quòd si spectemus, quis ille esset, erat Ma-
thathias Machabæorum parens, ex tribu
Leui. Itaq; non licebat ei iure sanguinis, Re-
gnum à Tyranide vindicare. Qui verò cum
illo, initio montigenæ, incolæ Modin, qui-
bus vicini, aut iij etiam ex vniuersa Iudæa,
qui Ecclesiam restitui cupiebant, sese adiun-
xerant. Cæterū vniuersi ferè, & maximi
quiq; Antiocho obtemperabant, eiusq; im-
perium vltrò patiebantur: adèd vt eius exer-
citū penè profligato, ipsoq; demum miserè
mortuo, cum excutiendi iugi per pulchra
daretur occasio, filium ipsius Regem ac do-
minum non modò non inuiti agnoscerent, & paſsim.

*1. Mae. c. 1.**Ver. 43. c. 2.**Ver. 22. c. 3.**Ver. 43.**1. Mach. c.**6. v. 31. c. 7.*

62 V I N D I C . C O N T R A

Iudic.c.4.
¶ 5.
 verūm etiam ad Regnum capeſſendum in-
 uitarent. Possem etiam huc adducere exem-
 plum Debora. Deus manciparat Israelem
 Iabino Regi Chanaan, iamque viceſimum
 annum ei ſeruiebat. Itaq; tāto tempore ius
 regni quodammodo præſcripferat, Israel
 ferē vniuersus Deos alienos colebat. Præ-
 cipuē quæq; tribus, Ruben, Ephraim, Ben-
 iamin, Dan, Afer, & cæteræ, quarum maio-
 res erant vires, Iabino adh̄erebant. Nihilo-
 minus Debora Prophetissa, quę ius dicebat
 Israeli, excitat ad arma tribus Zabulon,
 Nephtali, & Isachar, vel ſaltem quosdam ex
 illis tribubus, Duce Barač, Sifaram magi-
 ſtrum militiæ Iabini fundit, Israelem q; tan-
 dum iugo Chananæorum, inuitum, & tan-
 tum non renitentem non liberat modō, ve-
 rum etiam cultū Dei veri restituit. Verūm
 quia extraordinario motu Debora excita-
 ta videtur, nec diſertis verbis Scriptura pro-
 bat Lobnensium factum, etſi tacendo con-
 ſentire videatur, vt neq; etiam libri Macha-
 bæorum uisque adeò magna fuit in primiti-
 ua Ecclesia authoritas, ac præterea legibus
 magis, quām exemplis, disceptandum vul-
 go dicant: ex facto, quid iuris ſtatuerit
 sit, examinabimus.

Diximus, Regem iurasse in legem Dei,
 Ecclesiæq; conſeruationem, quatenus fieri
 posset, ſpoondiſſe. Vniuersum item Isra-
 lem,

Iem, tanquam unum aliquem, idem stipu-
lante Deo, promisisse. Iam vero dicimus, sin-
gulas etiam urbes, singularumque urbium,
quae Regni partem faciebant, magistratus,
idem sigillatim quatenus sua interesset, di-
serte spopondisse. quod & urbes & societas
tes omnes Christianas tacite fecisse conse-
quitur. Iosue senio confectus, & morti pro- *Iosue 24.*
ximus, congregat vniuersum Israelem in
Sichem ad praesentiam Dei. Erat enim in Si-
chē Arca fœderis Domini. Ed dicuntur con-
uenisse Seniores Israel, Principes Tribuum,
Iudices & præfecti, atq; ij ad eò omnes, qui
publicam autoritatem in singulis Israelis
urbibus obtinebant, & iurasse in Legē Do-
mini, vltroq; & sponte Dei omnipotentis
iugum elegisse. Vnde euidenter apparet, sin-
gulos Magistratus, Urbium, à quib. mitte-
bantur, nomine spopodisse se curatuos &
operam datus, ut Deus ex Legis præscri-
pto in medio sui coleretur. Iosue vero tum *Iosue 24.*
fœdere inter Deum & populum sanctè per-
cuso, tabulisq; fœderis ritè consignatis, in
perpetuam rei memoriam, lapidem illico
erexit. Itaq; si Arca Domini accersenda est,
conuocatur omnium regionum Urbiumq; *1. Chron.*
Principes, Chiliarchi, Centuriones Præfe- *c. 13.*
cti, & cæteri, Dauidis & Synagogæ Israeli- *1. Chr. c. 7.*
ticæ decreto & mandato. Si Templum Do- *1. Reg. c. 7.*
mino extruendū, idem prorsus obseruatur. *1. Chr. c. 23.*

64 V I N D I C . C O N T R A

Ac ne quidquam Regibus creatis immutatum putetur, fœderi sub Ioa inter Deum & populum, itemq; sub Iosia sanciūdo iidem omnes intersunt, iidem omnes sigillatim astringuntur. Itaq; non Rex modò sed Re-

i. Reg. c. 11. gnum: nec Regnum modo vniuersum, sed

i. Reg. c. 23. Regni partes omnes Deo sigillatim fidem

2. Chron. cap. 23. & obsequium promittunt. Non, inquam, Rex modò, sed Israel: nec Israel tantum, sed

singulæ Israëlis vrbes, earumq; præfecti se sanctè Deo deuinciunt, & quodam quasi hominio ligio in perpetuū aduersus quemlibet adstringunt. Exemplum ex iis, que hodie in vsu sunt, desumptum, rem luculētiorem faciet. In Imperio Germanico, cum Imperator inaugurandus est, adsunt Electores & Principes, tum Ecclesiastici, tum laici, aut ipsi aut per legatos. Item Prælati. Comites, Barones deniq; omnium vrbiū imperialium legati, cum mandato in eam rem speciali, ac sese, eosq; quorum vicem gerunt, certis sub conditionibus, Imperatori submittunt ac subiiciunt. Iam, esto aliquis, qui Imperatorem vltro agnitum, de gradu eo deiicere conetur, qui ipse imperiū affectet, Principes verò & Barones auxilia debita, & tributa consueta Cæsari denegent, quin non conniveant modò ipsi, sed etiam cum aduersario perfidè colludant: an non putas, Argentoratenses fortè, aut Norimbergen-

ses,

ses; qui fidem legitimo Imperatori promiserunt, praedictum illum iure optimo arceire & excludere posse? In modo vero nisi fecerint, ni laboranti Imperatori succurrerint, an fideli praestitae satis esse censebis? cum praesertim is, qui praepositum suum non protegit, cum possit, in pari causa factori habendus sit. Quod si ita est (vti reuera in confessio *L. 1. l. omnes* est) an non idem Lobnensibus, aut Modiceniensibus, & licet, & ex officio competit, si §. vlt. D. de Deum, cuius obsequio sese in primis deuin re militat. Eos sciunt, cæteri Regni ordines desuetuerint? Existat ergo Ioramus, aut Antiochus aliquis, qui cultum veri Dei tollat, qui sese supra Deum extollat: conniveat, aut colludat Israel: quid ei utbi, quæ Deum pure colere cupit, faciendum dicemus? Primum, dicat cum Iosue, Vos quidem vniuersi eligit, utrum malitis obediare Deo vero, an diis Amorrhæorum: At ego saltem & familia *Iosue c. 24.* mea seruiemus Domino: Eligite, inquam, *ver. 15.* utrum huic, alienum imperium nullo iure inuadeti, ea in re parere velitis: ego sanè cui fidei praestiti, quoquo euero seruabo. Nec vllatenius sanè dubito, quin Iosue omni conatus suo, cultum Dei veri, in Tamnath Serath urbe Ephraim, quæ eius possessio & familia erat, retinuisse, etiam si Israelitæ, Deum Amorrhæorum in terra Chanaan colli vellissent. Quid si vero Rex vltorius perga-

66 V I N D I C . C O N T R A

Præfectoros mittat, qui nos ad impia sacra a-
digant, Deum deniq; è medio nostri expel-
lere iubeat? an nō Regi Regiisq; portam, si
possimus, occludemus potius, quām Deū
Regem Regum vrbe nostra excludamus?
Ad vertant hic Municipes, Ciueſue & mu-
nicipiorum ciuitatumq; populi Dei præfe-
cti, duplex se fœdus iniisse, duplex iuriuran-
dum preſtitisse. Primum & antiquissimum
Deo, vti populus sit populus Dei: secundum,
& proximum, Regi, vti populus obsequa-
20. Collat.
de forma
fid & c. i.
de nouaſi-
del. form.
tur Regi, tanquam duci populi Dei. Itaq; vt
Vice Regi, aduersus Imperatorē Regémue-
ſuum coniuranti, quantumuis magnam an-
tē authoritatem accepisset, si in vrbe nostra
obſeffum dedi posceret, parendum non fo-
ret, imò ex ipsa fidelitatis formula omni-
modo resistēdum. Eodem paſto, ſumnum
ſcelus, ac vix vlo modo expiandum arbi-
tremur, si Deum in medio nostri habitantē
iubente Principe, vasallo, inquam, & mini-
ſtro Dei, aut expellamus, aut in manus ho-
ſtium, quatenus in nobis fitum eſt, proda-
mus. Dices tu fortè: Verūm vrbes ad Prin-
cipem pertinent. itaq; aditum iure denega-
re non poſſis. At, inquā ego, vrbes non con-
ſiſtunt in lapidum coaceruatione, ſed in po-
pulo: populus verò, eſt populus Dei, qui
Deo primūm, dein Regi tenetur. Quantum
verò ad ipſas vrbes pertinet, etſi ad Reges
vrbium

Vtbiū potestas, ad municipes tamen per
 tinet dominium. Sunt etenim vniuersa in
 Regis imperio, non in patrimonio: Deus ve-
 rò unus est omnium verè proprietarius do-
 minus, à quo & ille imperium, & hic patri-
 monium habet. Ergo, aīs, licebit subditis,
 Religionis causa à Rege deficere? An non
 verò, si semel hoc statuatur, quam rebellio-
 nifенestram aperias, vides? Attēde verò hic
 patienter, & rē accuratē considera. Possem
 ego vnicō verbo respondere, cum optio al-
 terutrius datur, à Rege magis, quàm à Deo
 deficiēdum esse, aut ex Augustino, vbi non
 est iustitia, ibi non esse Rempublicam. Iusti-
 tiam verò non esse, vbi homo ipsum homi-
 nem Deo vero tollit, & immūdis dæmoni-
 bus subdit, cum iustitia ea virtus sit, quę sua
 cuiq; distribuit. Itaq; qui eiusmodi domi-
 niis sese subtrahūt, dæmoniis sese subtrahe-
 re, & latronū multitudinem potius, quàm
 Rempublicā deserere. Verū, vt altius rem
 repetā, videntur, qui eo modo se gerēt, quo
 diximus, defectorū loco non esse. Deficiunt
 à Rege vel Republica, qui hostili animo, Re-
 gis Rēpublicæ uie imperio sese subtrahunt.
 Itaq; & inter hostes numerantur, & plerun-
 que quibusuis hostibus periculosiores exi-
 stunt. Hi verò, de quibus agimus, nil simile
 habent. Primum imperata facere non recu-
 sant, modò ea imperétur, quæ iure possunt,

Seneca. 7.

de benef.

c. 6. 7. &c.

August. c.

21. I. 19. de

Ciuit. Dei,

& lib. 4.

c. 4.

L. 5. D. de

c. minut.

68 V I N D I C . C O N T R A

aut saltem Deo iniuriam non faciunt. Tributa, vectigalia, munera, oneraq; consueta non detrectant, modo id tributi, quod Deo debet, non interuertatur. Cæsari Cæsarem agenti parent: Cæsari fines suos excedentis alienum imperium affectanti, Dei solium inuadenti, superiorem amborū Dominum bello petenti, parere, iniustum putant. Deinde hostiliter se propriè non gerunt. Hostium est laceſſerē, prouocare, vltrò imprefſiones facere. Hi deinū laceſſiti, armis infidiisq; petiti, vix tandem imminentē vnde quaq; morte, arma capiunt, ſeſeq; aduersus illatam vim tinentur. Ac propterea cum hostibus non quotiescunq; velis, pacem habeas. Neq; enim quotiescunq; armia depones, aut laceſſere desines, deponant illi cōtinuò, & otium capeſſant. Cum his, quotiescunq; optaris, præſto eſt. Desine cædere, cedunt: define Deum oppugnare, desinent propugnare. Arma si velis iis ē manibus excutere, satis eſt, modo ne percutias. Quia enim non inferūt, ſed excipiunt iſtus, vbi ensem reponueris, statim clypeum abiiciunt, ac propterea plerūq; infidiis & perfidiæ patent. quod exempla recentia ſatis ostendunt. Utverò fugitiuum eum ſeruum non dixeris, qui vulnus intētantī Domino manum opponit, qui furenti ſeſe subditic̄ persequenti, cellulæ ſuæ ianuam, interea dum

dum furor deferuerit, occludit: multo minus hos defectores censere queas, (cum sanè seruorum nomine & loco non censeantur) qui pari aut etiam vehementiori furore percito, Principi portas vrbis claudant, vbi respuerit, & ad se redierit, imperata facere parati. In eo genere est Dauid dux exer ^{2. Sam. c.} cituum Israelis. sub Saule furibundo rege, ^{21. ver. 22.} qui sepe & calumniis vexatus, & ex infidiis ^{1. Sam. c.} petitus, montium asperitate fese tuetur, quin ^{15. ver. 28.} & Ceilam quoq; vrbem furori regis opponere parat. Is enim quoscunq; potest, ad se allicit quidem, verum non ut Saulis vitam, quod euidenter apparuit, petat, sed ut propriam tueatur. Itaq; Ionathan Saulis filius, non veretur cum Dauide fœdus percutere, & identidem renouare. quod fœdus Dei Iehouæ vocatur. Abigail vero disertè ait, Dauidem iniquè petitum gerere bellum Dei. In eo genere sunt & Machabæi, qui oblatam ab Antiocho pacem, salua Religione, tum cum bellum commodissimè geripotterat, recipiunt tum à Demetrio Rege, tum etiam ab aliis. Nostro vero etiam tempore meminimus eos, qui pro vera religione, aduersus impietatem in Germania Galliaq; pugniarunt. quotiescunq; Dei pure colendi potestas facta est, arma vtrò deposuisse, & plerunq; adeò, cum aut Saulem Philistini arma aliò vertere cogerent, aut Antiochum

70 V I N D I C . C O N T R A
vicinorum impetus reuocarent, aut aliâ
bello continuando opportuna essent om-
nia. Eiusmodi ergo signis possint hi à defe-
& toribus facile distingui. Est verò & aliud
manifestissimum, si ita secedant, ut quoties
cunq; secessionis causa sublata fuerit, ni ex-
trema necessitas impedit, redeundum sta-
tuant. Tum enim non à Rege, sed à Ioramo
vel Antiocho: non, inquam, à Republ. sed à
priuata vnius aut plurium Tyrannide sece-
dere putantur. Hanc nos distinctionem
Theologorum Parisiensium cœtus (Sorbo-
nam vocant) sæpius docuit. Anno circiter
C I C C C. Bonifacius octauus Pontifex,
Regalia, quæ ad Regem Francorum perti-
nent, sibi vendicabat. Philippus Pulcher,
Rex Francorum, eum per literas acerrime
obiurgauit. initium erat: **P H I L I P P V S , &c.**
B O N I F A C I O, sese pro summo Pontifice
gerenti, &c. Actum quidem vniuersi agno-
sciebant Pontificem esse vicarium Dei in ter-
ra, & Ecclesiæ vniuersæ caput. Itaq; quod
vulgò dicunt, communis error, iuris loco
erat. Nihilominus tamen conuocata Sor-
bona respondit, Regem Regnumq; , absq;
ulla Schismatis culpa, eiusmodi Pontificis
obsequio sese subtrahere posse. Schisma e-
nim non separationem, sed causam facere.
Quòd si iusta causa subesset, separationem à
Pontifice, non ab Ecclesia, & à Bonifacio
quidem

*Annales
Franciæ,
Archiuæ
Cameræ
Ratiocis
nigrum
Lutetiae.*

*L. Barbar.
Philip. D.
de Senat.*

quidē propriè, non à Pontifice fore, eo vsq;
dum bonus aliquis sedem Pótificiam tene-
ret. In quæ verò discrimina vniuersi Regni
animas ab Ecclesia, ni hæc distinctio vera
sit, separatas cōiicerent, nemo est, qui non
facile diiudicet. An non verò, rege iura Dei
Opt. Max. inuadente, animasq; hominum,
quas Christus sanguine suo liberauit, durif-
sima seruitute opprimente, multò æquius
ea distinctione utilicebit? Consimiliter an- *Annales*
no CI. CCCVIII. Benedicto deci *Carol. 6.*
motertio Ecclesiam Gallicanam tributis *Monstres*
& exactionibus grauante, Clerus Gallica-
nus à Carolo sexto conuocatus statuit, Re-
gem & Regni in colas Benedicto obtempe-
rare non debere, nempe hæretico, Schisma-
tico, ea dignitate prorsus indigno. quod &
ordines Regni probarunt, & Senatus Lute-
tianus Aresto comprobauit. Quin & quos
Benedictus decimus tertius, tanquam Ec-
clesiæ hostes & defectores anathemate per-
culerat, protinus absoluendos censuit, & i-
pso iure Ecclesiæ communione non exclu-
sos fuisse iudicauit & vt aliàs sæpè in Gallia
& alibi quoq; factitatum passim legimus.
Nempe vt euidenter ostenderent, si is, qui
Principem locum obtinet, se sè male gerat,
ab eo sine defectionis crimine secedi posse,
& aliud omnino esse, à malo Pontifice, a-
liud ab Ecclesia, aliud à Rege impio, aliud à

72 V I N D I C . C O N T R A
regno secedere. In ea verò causa Lobnen-
ses suisse videntur, quos restituto in integrū
Dei cultu, inter Ezechiae subditos annume-
rari legimus. Quod si verò hæc distinctio
obtinet, cum Papa Principis alicuius (qui
eum superiore agnoscit) iura inuadit: an nō
lōge iustius, si Princeps, si vasallus, inquam,
Extrav. de
maior. &
obed.
Regalia Dei iura ad se rapere conetur? Sta-
tuendum ergo tandem, vniuersum popu-
lum, Principem impia iubentem, aut pia ve-
tantem, authoribus iis, qui populi authori-
tatem penes se habent, aut pluribus coercer-
e posse & debere. Deinde vniuersos aut sal-
tem potiores in singulis regionibus vrbis-
busue, authorib. præcipuis magistratibus,
tanquam à Deo primū, dein à Principe
constitutis, impia sacra à suis mœnibus ar-
cere iure posse, piaque iisdem tueri: quin &
Ecclesiæ, quæ vna omnino est, pomæria di-
latare posse: ac ni fecerint, diuinæ Maiesta-
tis, si saltem potuerint, reos esse.

*An priuati
repugnare
armis pos-
sint.*

L. sicut 7.

*.. D. qd'
cuiusq; v=*
nivers.

Supereft modò, vt de singulis agamus,
qui priuati dicuntur. Primū ex fœdere in-
ter Deum & vniuersum populum, vt sit po-
pulus Dei, singuli non tenentur. Ut enim
quod vniuersitati debetur, singulis non de-
betur: ita nec quod debet vniuersitas, sin-
guli debent, Deinde, non tenentur ex offi-
cio. Tenetur enim quisq; Deo inferuire in
eo munere, ad quod vocatus est. Priuative,
rò

non habent potestatem, non funguntur
magistratu, non habent imperium, non vi-
lum ius gladij. Itaq; vt gladium priuatis nā
tradidit Deus, nec ita vsum gladij ab iis re-
poscit. Priuatis dicitur: Mitte gladium tuū *Matt. 10.*
in vaginam. At magistratibus: Non geritis *Rom. 13.*
gladium frustra. Illis, si stringant, culpæ da-
tur: his, ni cum opus est, stringant, magna
negligentia culpæ loco est. Quid verò? di-
ces. An non singulis fœdus est cum Deo, vt
vniuersis? idiotis, vt magistratibus? Quor-
sum ergo circūcīsio, quorsum Baptismus?
quorsum illa toties repetita tota Scriptura
sacri fœderis mentio? Est sanè omnino: sed
longè diuersissimum. Ut enim omnes om-
nino subditi iusti Principis, cuiuscunq; tan-
dem gradus sint, tenentur ei obedire: quidā
verò, peculiari quadam obligatione, vt ma-
gistratus, curare præterea, vt cæteri obedi-
ant: ita omnes omnino homines, Deo qui-
dem inservire tenētur: at quidam, vna cum
maiori munere, maius onus acceperunt, a-
deo vt de cæterorum culpa, si negligant,
quodammodo teneantur. Curare debent
Reges, vniuersi, quiq; ab vniuersis gladium
habent, Magistratus, vt Ecclesiæ corpus ri-
té gubernetur: singuli, vt eius tantum Eccle-
siæ membra sint. Illi, ne Templum Domini
polluatur, ne collabatur, sed aduersus om-
nem corruptionem internam, iniuriamū

74 V I N D I C . C O N T R A
externam tutum sit. Hi, ne corpus suum,
a. Cor. c. 3. quod Templum Dei est, impurum sit, ut in
v. 17. c. 7. eo spiritus Dei inhabitet. Qui enim vasta-
6. c. 19. bit Templum Dei, quod vos estis, ait Paulus, Deus quoque eum vastabit. Illis ea de-
v. 11. causa commissus est gladius, quo extrinse-
11. cus accinguntur. His commendatus tatum
gladius spiritus, verbum nempe Domini,
quo Paulus Christianos omnes aduersus

Ephes. c. 6. Diaboli impetum accingit. Quid ergo fa-
ver. 17. cient, si Rex ipsos ad impia sacra adigere ve-
lit? Si, qui ab vniuerso populo autoritatē
habent, Optimates sese opponant, aut sui
saltē magistratus, pareant, obsequantur,
& omni conatu, omni industria, tanquam
Deo ipſi militantes, pios piorum conatus,
adiuuent? Habent exēplum inter alia Cen-
turiōnum & militū, qui Principibus Iu-
da Ioiadæ hortatu, Ecclesiā ab idolatria,
Regnumque à Tyrannide Athaliæ Reginæ
vindicantibus alacriter paruerunt. Sin opti-
mates & magistratus furioso Regi applau-
dunt, aut saltē non resistunt, præsto est con-
ſilium Christi: in aliam ciuitatē se recipiant.

Matt. 10. Habent exemplum piorum è decem Tri-
ver. 23. tribus Israel, qui veri Dei cultu per Ieroboam
mūnum sublatō, vniuersis conniuentibus, ad
z. Cor. c. 11. Regem Iuda, apud quem cultus Dei reman-
v. 13 c. 15. serat, sese recipiunt. Sin aliò fugere non da-
ver. 9. tur, vitæ potius, quam Deo renuncient, cru-
cif-

cifgantur potius, quam Christum, ut Apostolus loquitur, denuo crucifigant. Nolite, ait Dominus noster, timere eos, qui corpus tantum occidere possunt. Ita vero & iphius & Apostolorum, & innumerorum piorum Martyrum exemplo edocemus. Ergo ne mini priuato licebit armis resistere? Quid ergo de Mose statuemus, qui Israelem, inuitato Pharaone Rege, abduxit? De Ehod, qui decimo octavo regni demum anno, quo Regnum usum captum videri poterat, Eglonem regem Moab interfecit, Israelemque Moabitarum iugo liberauit? De Iehu denique, qui Ioramum Regem, cui ipse militabat, interfecit, Achabi stirpem deleuit, Baalitas ad internacionem omnes excidit? An non erant illi omnes priuati? Certè si ipsos per se spectes, quia ordinariè constituti non erat, priuatos dicere queas. At ex quo extra ordinem vocatos scimus, ipso quasi Deo, suo illos gladio euidenter accingente, non modo priuatos non censemus, verum quisbus suis ordinariis potiores. Mosis vocatio & expressio Dei verbo, & signis euidentissimis comprobatur. Ehod dicitur à Deo excitatus, qui Tyrannum occidendo, saluum faceret Israelem. Iehu, iussu Elizæi Prophetæ vngatus, qui stirpem Achabi deleret, etsi præcipui quicunque Regem eum, antequam rem aggredieretur, salutarant. Idem de cæteris,

Heb. c. 6.

ver. 6.

Matt. 10.

ver. 28.

76 V I N D I C , C O N T R A
qui ex sacra Scriptura adduci possint, ostendiposuit. Iam verò cum neq; Deus ore suo,
neq; extra ordinem per Prophetas loquatur, est quòd hac in re sobrij in primis & circumspecti simus. Si quis enim eam sibi authoritatem, quasi diuino spiritu afflatus, arroget, videat sanè, ne arrogātia inflatus sit, ne sibi ipse Deus sit, ne sibi ex se magnos illos spiritus sumat. ne itaq; concipiatur vanitatem & pariat mendacium. Videat verò etiam populus, ne dum sub signis Christi militare cupit. Theudæ fortè Galilæo alicui, aut Barlozbæ (quod non ita pridem in Germania Munckerianis accidit) magno suo malo militet. Nec eo quidem id dico, quod idem ille Deus, qui nobis nostro hoc seculo Pharaones & Achabos immittit, libatores etiam aliquando aliquos extra ordinem non excitet. Certè ipsius neq; iustitiae, neq; misericordiæ quidquam ullo tempore decedit. At sanè si minus exteriora illa signa adsunt, interiora saltem hæc agnoscamus ex effectibus oportet, mentem ab omni ambitione vacuam, verum & feruidum zelum, conscientiam deniq; & scientiam, ne aut errore ductus, alienis diis: aut furore ambitionis percitus, sibi magis quam vero Deo seruiat.

Porrò ne quid scrupuli superficit, respondendum iis videtur omnino, qui Ecclesiam armis

*an arma
iuste pro*

armis defendi non posse aut censem, aut Religione
 certè, quod verisimilius est, censere videri
 volunt. Aiunthi, non sine magno mysterio
 Deum vetuisse in Lege, ne altare ferro poli-
 retur. Consimiliter eò, quòd in extruendo
 Salomonis Templo nullus ferræ malleiue
 ferrei strepitus auditus sit: Ecclesiam, quæ Iosue 4.
 viuum Templum Dei est, armis nō esse in- i. Reg. c. 6.
 staurandam, innui volunt, quasi lapides ip- ver. 7.
 si ex lapidicinis, absque ferro excisi fuerint.
 quod ipse Scripturæ textus falsum esse, ar-
 guit. Quòd si speciosæ isti allegoriæ oppo-
 namus, quod Nehem. 4. cap. legimus, par-
 tem populi cæmentū, partem ensem, quos
 dam atiam vtrumq; in extruendo secundo
 Templo gestasse, ne nouum opus ab impiis
 turbaretur, népe, non vt gladio extruerent,
 sed ne destrueret, cauerent: eodemq; mo-
 do Ecclesiam nō propagari armis quidem,
 sed aduersus hostes, qui propagationem e-
 ius impedire conantur, propugnari. Deniq;
 pios Reges & Principes innumeros, cultū
 Dei aduersus Ethnicos armis, quod tota
 scriptura adparet, vindicasse. Obiiciunt illi
 continuo: illa quidem locum habuisse sub
 lege: at ex quo Christus gratiam attulit, nec
 phalerato quidem equo, sed asello vectus
 Hierusalem ingredi voluit, omniino desississe
 videri. Primùm, in cōfesso apud omnes est,
 Christum, quandiu in terris egit, non iudi-

73 V I N D I C . C O N T R A
tis, sed rei: non Regis, sed priuati partes eā
gisse. Itaq; quòd arma non tractarit, ad rem
non pertinere. Verūm hos iam rogatos ve-
lim: An per aduentum Christi, ius gladij ma-
gistratibus ablatum putent? Si aiunt: obstat
Rom. 13.
Acto. 23. Paulus, qui magistratus non frustra gestare
gladium dicit, & aduersus plebis impetum
opem eorum non recusat. Sin contra: cur
ius gladij habere eos velint, nisi ut bonos
seruando, malos male perdendo, Deo, qui
ipso gladio accinxit, inferuant? Qua verò
magis in re, quam in Ecclesia, quæ ei dicata
est, aduersus impios tuēda? in peculio Chri-
sti aduersus prædones afferendo? Rogarim
deinde, an militiam omnem inter Christia-
Matth. 5.
Luc. 3. v.
14.
Act. 10. nos exauctoratam putet. Si aiunt: Cur ergo
Iesus Centurionis orationem exaudit? Cur
milites Ioannes stipendio contentos esse,
neminē concutere iubet, militiam deserere
non iubet? Cur Cornelium Centurionem,
primitias, inquam, Gentium Petrus bapti-
zat? nec tamen ad cingulum militiæ depo-
nendum hortatur? Quòd si verò militia iusta
est, quæ tandem illa iustior esse possit, quæ
superioris iussu, pro Ecclesiæ defensione,
pro quæ piorum salute suscipitur? An enim
aut ylla maior Tyrannis est, quam quæ in
animam exercetur? aut laudabilior militia,
quam qua extrema Tyránis coeretur? Ro-
garim demum, an ylla Christianis bella ge-
rere

rere liceat. Si negant: cur ergo milites, Centuriones, Tribuni militum in Ecclesiam recipiuntur, quorum vnum id munus est, ut bello inferuant? Cur integras legiones e Christianis conflatas legimus, Melitensem, inquam, victoria tantopere ab antiquis Doctoribus & Historiographis decantata insigiem, Mauritaniamq; martyrio decorata? Quod si verò licet, ut fortè tuendis finibus, arcendisque hostibus licere fatebuntur: an non multò æquius, tuendis piis, arcendis impiis, propugnandis deniq; Regni Christi, Ecclesiæ, inquam, finibus? Ecur enim alioqui meretricem Babyloniam decem Regum, quos ipsa fascinavit, armis exterminatum tandem iri Ioannes prædictus? Ad hæc, quid alias, de bello Constantini in Maxentium, Liciniumq; tot panegyricis celebrato, tot doctorum calculis cōprobato? quid deniq; de Principum Christianorū in Turcas & Saracenos expeditionibus statuimus? quorum unus omnium finis aut fuit, aut esse debuit, ne Templū domini aut exterritum destruerent, aut extruendum turbarent? Ergo Ecclesia et si armis non propagatur, armis tamē iustè propugnari potest. Quin non minus martyres sunt, qui in sacro illo bello moriuntur, quam qui crucem Religionis causa patiuntur. Imò sanè eo vindicantur potiores, quod illi oblatam quidem

*Apoc. c. 17.
ver. 16.*

80 V I N D I C : C O N T R A
mortem non recusant : hi verò vltro sciē-
tes prudentesq; suscipere videantur. Propa-
gare conantur Turcæ suam opinionem ar-
mis, qui quamcunq; prouincia armis sube-
gerint, Mahumeris impia dogmata ; sola
violentia nixi, inducunt, qui arma in Alco-
rano suo tantopere commendauit, ut illac
rectā ad superos iri, dicere non verearitur:
et si neminem ipsi interea cogunt. At multo
magis adhuc is Religionis Christi q; ho-
stis, & i Reges, quos ipse fascinavit, qui luci
Euangelij flamas, verbo Dei verbera, gla-
dio spiritus acies instructas opponunt, om-
nesque quantum in iis est, ad impia sacra,
oblatis tormentis adigunt. qui quam suam
fidem vocant, perfidia, & traditiones suas
assiduis proditionibus defendere & affere-
re non verentur. Propugnant verò contra
pij Principes & magistratus, qui propaga-
tam propagandamue Christi vineam, ne ab
apris vastetur, s̄epe circundant & muniunt,
qui prædicatione verbi ad purā religionem
conuersos scuto suo protegunt, gladio que-
tuentur. qui templum Dei, è viuis lapidibus
extructū, dum ad fastigium vsq; adsurgat,
aduersus violentos impiorum impetus, val-
lo, fossa, aggere, omni industria communi-
unt. Hęc hactenius, ne quis in ea quæstione
hæreat. Sciant itaq; vniuerſi, aut qui ab iis
constituti sunt, Regini officiarij, eorumue
plures,

plures, aut singuli, ni Regem Legem Dei corrumptentem, restituiue prohibentem, intra fines suos contineant, ex fœdere cum Deo initio grauiter peccare. Ciues Prouincialesue, qui Regni alictius aliquantulum partem faciunt, ni impietatem à suis saltē finibus arceant, quam Rex intrudere velit, aut piam doctrinam quibusquinque modis, etiamsi ad tempus secedendum sit, retineant, consimiliter pœnæ obnoxios esse. Privati demum, si impia iubenti pareant, nullo modo excusari. Cæterum ni extra ordinem ad id munus vocatos etiaderiter apparet, suapte authofitate armā se capere nullo iure posse. Et ea quideim omnia ex Scriptura sacra constare videntur.

TERTIA QVAE.

STIO:

*AN, ET QVATERNVS PRIN-
cipi rempublicam aut opprimenti, aut per-
denu, resistere liccat. Item, quibus id, &
quo modo, & quo iure per-
missum fit.*

VIA nobis hic de legitima Prin-
cipis authoritate agendū est, non
equideim dubito, quin Tyrannis
& malis Principibus hæc quæstio

82 V I N D I C . C O N T R A
odiosa futura sit. Qui enim quodcunq; li-
bet, sibi licere putant: non mirum, si ratio-
nis & legis vocē sustinere nullo modo pos-
sint. At bonis saltem Principibus gratā eam
fore spero, qui magistratū, qua tandem au-
thoritate potiatur, nil nisi animatam legem
esse sciunt. Nec verò si quid in illos acrius
dicatur, ægrius hi ferēt, quasi sua vllatenus
intersit. Tyranni Regibus, iniusti Principes
iustis, è diametro opponuntur. Itaq; tātum
abest, vt quod in Tyrannos dicitur, quid-
quim Regibus detrahatur, vt cōtra quo plus
illis detrahitur, eò plus glorię his accrescat:
nec illi quidem vituperari possint, quin hi
laudentur. Illi sanè quid sentiant, susq; deq;
habeo. Neq; enim ipsis, sed in ipsos scribo.
Hi quin consentiant, vix dubitare queam,
qui non secus ac Pastores lupos, Medicive
neficos, Prophetæ Pseudoprophetas, Ty-
rannos & iniquos Principes odiisse debent.
Quod enim odium natura canibus in feras
inseuit, ratio certè Regibus in Tyrānos in-
generet omnino necesse est: cum illi rapto
viant, hi rapinæ coercendæ nati & dati
sint. Adulatores Tyrannorum frontem for-
tē, si quam habent, contrahent, quos erube-
scere conuenientius esset. Amici Regum,
scio, non modò assentientur & annuent, ve-
rum etiam adstipulari non verebuntur. Ut
quis ergo hæc legendo, aut studio, aut ira
moue-

mouebitur, ita se mente affectum putet. Ad rem itaq; adgrediamur.

Ostendimus antea, Deum Reges instituerere, Regna Regibus dare, Reges eligere. Dicimus iam, Populum Reges constituere, Reges à Regna tradere, electionē suo suffragio comprobare. Quod quidē ita fieri voluit Dens, ut quantumcunq; autoritatem & potestem haberent, Populo, secundum ipsum, acceptam ferrent. Itaq; omnem suam cutam, cogitationem, industriā in utilitatem populi conferrent. Nec verò se, ob aliquam naturae præstantiā cæteris hominibus, non secus ac homines gregibus aut armentis, præesse arbitrarentur. Verùm eadem omnino cum cæteris sorte natos, suffragiis & tanquam humeris populi ex humo in eum gradum sublatos meminissent, in quorum postea humeros reipublicæ onus, magna ex parte, recumberet.